



# ***Prefeitura Municipal de Birigui***

Estado de São Paulo  
CNPJ 46.151.718/0001-80

## **RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Sirvo-me da presente para disponibilizar respostas aos questionamentos efetuados por determinada empresa ao Edital do Pregão Presencial nº 36/2.015, que objetiva a aquisição de Central Telefônica PABX Digital, com prestação de serviços de instalação, treinamento e capacitação dos servidores municipais para utilização do sistema, destinado à Secretaria de Saúde.

**Pergunta:** Os aparelhos dos 80 ramais devem ser fornecidos juntamente com o PABX ou eles já existem e estão instalados? Se devem ser fornecidos, qual a especificação mínima deles.

**Resposta:** Não haverá necessidade do fornecimento dos 80 aparelhos.

**Pergunta:** As pessoas que receberão o treinamento possuem algum conhecimento técnico? Se sim, qual?

**Resposta:** Os funcionários têm conhecimento de uso do sistema de PABX, inclusive a Telefonista.

**Pergunta:** A mesa de operadora pode ser do tipo FOP (<http://www.fop2.com>)?

**Resposta:** Não poderá ser mesa operada “virtual”, tem que ser mesa módulo físico.

Birigui/SP, 21 de maio de 2.015.

Gabriel de Castro Pereira  
Pregoeiro Oficial